



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年11月10日

上場会社名 東京ラヂエーター製造株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7235 URL <http://www.tokyo-radiator.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 林 隆司
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部・経理部担当 (氏名) 矢野 和彦 TEL 0466-87-1231
 執行役員総務部長
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月13日 配当支払開始予定日 平成29年12月6日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	14,273	△6.3	722	△36.0	784	△20.8	513	△20.7
29年3月期第2四半期	15,238	△3.4	1,128	34.0	991	12.3	647	11.1

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 524百万円 (-%) 29年3月期第2四半期 △335百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	35.68	-
29年3月期第2四半期	45.02	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	29,796	21,758	68.1
29年3月期	30,325	21,352	65.7

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 20,296百万円 29年3月期 19,911百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	-	5.00	-	5.00	10.00
30年3月期	-	5.50	-	-	-
30年3月期(予想)	-	-	-	5.50	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,000	△6.2	1,500	△23.8	1,500	△21.1	1,000	△28.2	69.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー 社 （社名） 、除外 ー 社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期2Q	14,400,000株	29年3月期	14,400,000株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	12,024株	29年3月期	11,982株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期2Q	14,388,012株	29年3月期2Q	14,388,052株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
3. その他	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（平成29年4月1日～平成29年9月30日）におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善が続くなか、設備投資や輸出にも堅調さが見られ、景気は緩やかな回復基調で推移しました。

一方、海外では、米国の経済政策運営や英国によるEU離脱交渉の動向等、世界経済の不確実性や北東アジア情勢の緊迫化による地政学的リスクの高まりなどもあり、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループの主要市場でありますトラック市場におきましては、国内は公共投資による下支えや代替需要などにより堅調に推移しました。海外につきましては、タイ、インドネシア等では需要は底堅く推移し、中国においても政府主導の景気政策により、堅調に推移しました。

また、産業・建設機械市場につきましては、国内では排ガス規制前の駆け込み需要もあり好調に推移し、海外においても、主に中国をはじめとする新興国での公共投資を中心とした景気下支え政策などの効果により、需要は堅調に推移しました。

このような状況のもと、当社グループ（当社及び連結子会社）の売上高は、堅調なトラック市場及び産業・建設機械市場の需要回復による販売増があったものの、中国子会社の輸出製品売上の減少の影響を受け、前年同四半期に比べ減少しました。

この結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は142億73百万円（前年同四半期比6.3%減）となりました。

利益面におきましては、原価低減活動、経費抑制等を推し進めましたが、売上の減少影響等により、営業利益は7億22百万円（前年同四半期比36.0%減）となりました。経常利益は7億84百万円（前年同四半期比20.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億13百万円（前年同四半期比20.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産）

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、297億96百万円と前連結会計年度末に比べ5億29百万円の減少となりました。

流動資産は213億91百万円と前連結会計年度末に比べ4億30百万円の減少となり、固定資産は84億5百万円と前連結会計年度末に比べ99百万円の減少となりました。

流動資産減少は主として、現金及び預金80百万円が増加しましたが、親会社のグループファイナンスに対する預け金5億25百万円が減少したこと等によるものです。

固定資産減少は主として、有形固定資産1億6百万円が減少したこと等によるものです。

（負債）

当第2四半期連結会計期間末における負債は、80億37百万円と前連結会計年度末に比べ9億35百万円の減少となりました。

流動負債は73億30百万円と前連結会計年度末に比べ9億73百万円の減少となり、固定負債は7億6百万円と前連結会計年度末に比べ37百万円の増加となりました。

流動負債減少は主として、電子記録債務5億17百万円、支払手形及び買掛金2億49百万円、設備関係未払金1億74百万円が減少したこと等によるものです。

固定負債増加は主として、繰延税金負債47百万円が増加したこと等によるものです。

（純資産）

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、217億58百万円と前連結会計年度末に比べ4億6百万円の増加となりました。

これは主として、為替の影響により為替換算調整勘定が89百万円減少したものの、親会社株主に帰属する四半期純利益（累計期間）5億13百万円の計上により利益剰余金が増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、平成29年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,649,270	4,729,367
受取手形及び売掛金	8,089,810	8,097,226
商品及び製品	692,145	592,898
仕掛品	343,997	324,820
原材料及び貯蔵品	979,985	1,058,980
繰延税金資産	227,687	239,868
預け金	6,549,408	6,023,933
その他	291,241	326,424
貸倒引当金	△2,325	△2,325
流動資産合計	21,821,220	21,391,192
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,594,952	4,617,486
減価償却累計額	△2,947,981	△2,986,116
建物及び構築物（純額）	1,646,971	1,631,369
機械装置及び運搬具	14,717,984	14,771,494
減価償却累計額	△11,417,249	△11,564,748
機械装置及び運搬具（純額）	3,300,735	3,206,745
工具、器具及び備品	6,706,134	6,801,160
減価償却累計額	△5,785,497	△5,920,440
工具、器具及び備品（純額）	920,637	880,719
土地	1,106,558	1,106,558
建設仮勘定	251,378	293,905
有形固定資産合計	7,226,282	7,119,299
無形固定資産		
投資その他の資産	152,598	138,306
投資有価証券	1,016,456	1,048,600
繰延税金資産	22,708	13,430
その他	86,285	85,542
投資その他の資産合計	1,125,450	1,147,572
固定資産合計	8,504,331	8,405,179
資産合計	30,325,552	29,796,372

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,318,036	3,068,946
電子記録債務	2,822,714	2,305,703
短期借入金	97,500	82,500
未払費用	1,051,720	1,068,109
未払法人税等	314,827	247,689
製品保証引当金	33,176	33,257
設備関係支払手形	187,997	92,264
営業外電子記録債務	90,945	229,871
設備関係未払金	241,877	67,022
その他	145,244	135,459
流動負債合計	8,304,041	7,330,823
固定負債		
退職給付に係る負債	551,698	543,851
繰延税金負債	95,603	143,009
その他	22,123	20,118
固定負債合計	669,425	706,980
負債合計	8,973,466	8,037,804
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,317,600	1,317,600
資本剰余金	778,300	778,300
利益剰余金	17,044,739	17,486,178
自己株式	△4,485	△4,529
株主資本合計	19,136,154	19,577,548
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	502,302	517,544
為替換算調整勘定	354,802	265,459
退職給付に係る調整累計額	△81,494	△64,106
その他の包括利益累計額合計	775,610	718,897
非支配株主持分	1,440,320	1,462,122
純資産合計	21,352,085	21,758,568
負債純資産合計	30,325,552	29,796,372

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	15,238,425	14,273,212
売上原価	12,835,494	12,164,412
売上総利益	2,402,931	2,108,799
販売費及び一般管理費	1,274,723	1,386,586
営業利益	1,128,207	722,213
営業外収益		
受取利息	30,900	32,879
受取配当金	10,854	11,093
為替差益	-	10,724
受取賃貸料	2,291	2,444
受取手数料	5,031	5,216
その他	5,286	2,431
営業外収益合計	54,365	64,789
営業外費用		
支払利息	12,441	1,433
為替差損	178,156	-
その他	722	871
営業外費用合計	191,320	2,304
経常利益	991,252	784,697
特別利益		
固定資産売却益	2,513	2
特別利益合計	2,513	2
特別損失		
固定資産売却損	507	59
固定資産除却損	6,625	8,486
特別損失合計	7,133	8,545
税金等調整前四半期純利益	986,632	776,154
法人税、住民税及び事業税	204,401	144,627
法人税等調整額	42,456	30,358
法人税等合計	246,857	174,986
四半期純利益	739,774	601,167
非支配株主に帰属する四半期純利益	91,996	87,789
親会社株主に帰属する四半期純利益	647,778	513,378

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純利益	739,774	601,167
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,145	15,241
為替換算調整勘定	△1,103,258	△109,524
退職給付に係る調整額	19,454	17,387
その他の包括利益合計	△1,075,658	△76,896
四半期包括利益	△335,883	524,271
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△212,499	456,664
非支配株主に係る四半期包括利益	△123,384	67,606

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期連結会計期間(自平成29年7月1日至平成29年9月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

有形固定資産の減価償却方法については、従来、当社では主として定率法を採用し、在外連結子会社では定額法を採用していましたが、第1四半期連結会計期間より、定率法を採用していた有形固定資産については、減価償却方法を定額法に変更しております。

この変更は、以下に記載したここ数年における当社を取り巻く経営環境の変化及び2016年度に見直した中期経営計画「i-challenge 2020」の投資計画方針の観点から、機械装置をはじめとする当社有形固定資産の減価償却方法を見直したものであります。

過年度において排ガス規制施行による需要増に対し投資した設備の減価償却期間が一巡し、昨今の在外生産子会社の操業度安定による最適化生産及びグローバル生産体制の確立により、国内における当社保有の設備の稼働状況が平準化されてきたことから、今後も長期かつ安定的に耐用年数に亘り設備を使用することが見込まれております。また、中期経営計画の投資方針として、現有設備の維持更新目的の投資を中心とした顧客ニーズに対応した環境規制対応製品拡販のための戦略投資に注力していくことが計画されているものの、大規模な設備投資は計画されておりません。

以上のような経営環境の変化及び中期経営計画の内容に基づき有形固定資産の減価償却方法を見直した結果、定額法による減価償却方法が当社設備の使用実態をより適切に反映するものと判断しました。

当該変更により、従来の方法によった場合に比べ、当第2四半期連結累計期間の減価償却費が84,727千円減少し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ80,885千円増加しております。

3. その他

該当事項はありません。